O véritable humilité, s'écrie saint Augustin, humilité qui engendre un Dieu aux hommes, qui donne la vie aux mortels, qui renouvelle les cieux, qui purifie le monde, qui ouvre le ciel, et qui délivre les âmes des hommes (1).

Sur qui porterai-je mes regards, dit le Seigneur par Isaïe, sinon sur le pauvre et le cœur contrit ? *Ad quem respiciam, nisi ad pauper-culum et contritum spiritu?* (LXVI. 2.) Dieu porte ses regards sur l'humble, et il n'est pas dit qu'il les porte sur le cœur vierge, dit saint Bernard. Si donc Marie n'eût pas été humble, le Saint-Esprit ne se serait pas reposé en elle, ne l'aurait pas rendue féconde. Dieu a regardé l'humilité de sa servante plutôt que sa virginité; quoiqu'elle ait plu par sa virginité, cependant elle conçoit par l'humilité; c'est même son humilité qui fait que sa virginité plaît à Dieu (2).

5° L'humilité est le fondement, le soutien et l'accroissement des vertus.

L'humilité, dit saint Basile, est le trésor le plus assuré de toutes les vertus, elle en est la racine et le fondement : *Humilitas est tutissimus virtutum omnium thesaurus, radix et fundamentum* (In *Constit. monasterii*, c. XVII).

(1) *O vera humilitas, quæ Deum hominibus peperit, vitam mortalibus edidit, cælos innovavit, mundum purificavit, paradysum aperuit, et hominum animas liberavit!* (Serm. XII.)

(2) *Super humilem dixit, non super virginem. Si ergo Maria humilis non esset, super eam Spiritus Sanctus non requievisset, nec imprægnasset. Respexit, ait ipsa, humilitatem ancillæ suæ, potius quam virginitatem; et si placuit ex virginitate, tamen concepit ex humilitate. Unde constat quia etiam ut placeret virginitas, humilitas procul dubio fecit* (Homil. I super *Missus est*).

Comme l'orgueil est la source de tous les maux , dit saint Chrysostome, ainsi l'humilité est l'origine de toutes les vertus : *Sicut superbia omnium malorum fons est, ita humilitas cunctarum origo virtutum* (Homil. xv in Matth. ).

L'humilité , dit Cassien , est la maîtresse de toutes les vertus ; elle est le plus solide fondement du céleste édifice (Collat. xv, c. vii).

L'humilité est l'arsenal qui renferme toutes les vertus , dit saint Basile ( *Admonit. ad filium spirit.* ).

Que rien , dit saint Paulin , ne vous soit plus précieux que l'humilité ; que rien ne vous paraisse plus aimable ; cette vertu est la principale conservatrice et comme la gardienne de toutes les vertus (1).

L'humilité , dit saint Bernard , est la gardienne de la pudeur , et la mère de la patience : *Humilitas custos est pudicitiae, et mater patientiae* (Epist.). A elle seule, elle est l'école de la sagesse chrétienne, dit saint Léon : *Est tota christianae sapientiae disciplina* ( Epist. ad Diascorum ).